- 1 -

令和３年第４回教育委員会定例会会議録

１ 開会宣言  令和３年３月 25日（木）午後１時 30分

２ 場  所  三条市役所栄庁舎 中会議室

３ 出 席 者  長谷川教育長、長沼委員、佐藤委員、松井委員

４ 欠 席 者  小林委員

５ 説明のための出席者

栗林教育部長、村上教育総務課長、平岡子育て支援課長、

髙橋小中一貫教育推進課長、星教育センター長、恋塚生涯学習課長、

坂井教育総務課課長補佐、樋口教育総務課庶務係長

６ 傍 聴 人  １人

７ 議 題

(1) 会議録の承認

  令和３年第２回教育委員会定例会会議録

  令和３年第３回教育委員会臨時会会議録

(2) 報告

報第１号 専決処分報告について（教育部長及び課長等を除く教育委員会事務局職員の人

事異動）

報第２号 専決処分報告について（管理職を除く教職員の人事異動）

報第３号 令和３年(2021年)三条市議会第１回定例会の概要について

報第４号 小中一貫教育実施状況について

報第５号 令和２年度第２回三条市学校給食運営委員会会議録について

(3) 議事

議第１号 専決処分報告について（教育委員会事務局職員のうち、教育部長及び課長等の

人事異動）

議第２号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和２年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

議第３号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和３年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

議第４号 押印を求める手続の見直し等に伴う関係教育委員会規則の整備に関する規則の

制定について

議第５号 三条市奨学金貸与条例施行規則の一部改正について

- 2 -

議第６号 三条市産後ケア事業実施要綱の制定について

議第７号 押印を求める手続の見直し等に伴う関係教育委員会要綱の整備に関する要綱の

制定について

議第８号 三条市就学援助費交付要綱の一部改正について

議第９号 さんじょう一番星育成事業実施要綱の一部改正について

議第 10号 第２期三条市障がい児福祉計画の策定について

議第 11号 三条市小中一貫教育推進指針の改定について

(4) 次回教育委員会定例会の日程について

８ 審議の経過及び結果

(1) 会議録の承認について

長谷川教育長から令和３年第２回教育委員会定例会会議録及び令和３年第３回教育委員

会臨時会会議録について諮り、承認と決定

(2) 報告

報第１号 専決処分報告について（教育部長及び課長等を除く教育委員会事務局職員の人

事異動）

村上教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

報第２号 専決処分報告について（管理職を除く教職員の人事異動）

髙橋小中一貫教育推進課長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

報第３号 令和３年(2021年)三条市議会第１回定例会の概要について

栗林教育部長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

報第４号 小中一貫教育実施状況について

星教育センター長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

報第５号 令和２年度第２回三条市学校給食運営委員会会議録について

村上教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

(3) 議事

- 3 -

議第１号 専決処分報告について（教育委員会事務局職員のうち、教育部長及び課長等の

人事異動）

村上教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

議第２号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和２年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

村上教育総務課長、平岡子育て支援課長、髙橋小中一貫教育推進課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

議第３号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和３年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

村上教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

議第４号 押印を求める手続の見直し等に伴う関係教育委員会規則の整備に関する規則の

制定について

村上教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく原案のとおり決定

議第５号 三条市奨学金貸与条例施行規則の一部改正について

髙橋小中一貫教育推進課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく原案のとおり決定

議第６号 三条市産後ケア事業実施要綱の制定について

平岡子育て支援課長が説明

（松井委員）

この事業は、今回初めて実施するものですか。今まで、これに似たような事業はなかっ

たのですか。

（平岡子育て支援課長）

事業の枠組みとしては、今回新たに設定するものでございます。こうした産婦の視点に

つきましては、これまでこんにちは赤ちゃん訪問事業ということで、地区担当の保健師が

訪問するなどして行ってきたところでございます。

（松井委員）

どういった社会的背景で実施することになったのでしょうか。うつの方が多いというこ

となのでしょうか。

（平岡子育て支援課長）

- 4 -

国でこうした事業の推進を推奨してきたという経緯もございますし、私どもが事業を進

める中で、出産後１か月間というのは、行政として医療機関に委ねてきてしまっていたと

ころがあります。その１か月間を行政から支援していこうということで事業化したもので

ございます。

（松井委員）

 要綱には、申請者は利用前に委託医療機関等を経由して申請書を提出するように書い

てありますが、実際、うつの方とかは、多分医療機関に行くという気も起きないと思う

のですが。子育てで手いっぱいで、子供と自分だけの世界になっていて、家族も援助し

ていないわけなので、とても医療機関に申請しようなんて考えが起きない状態の方もい

ると思うのですけれども、その辺のケアはどのように考えているのですか。

（平岡子育て支援課長）

 出産直後の一番注力していくべき１か月間の対応ということで考えておりまして、医

療機関の目がまだ行き届いている期間でもありますし、我々としましても地区担当の保

健師がそこをカバーする、あるいは助産師が訪問してカバーをする、そうした中で、産

婦の皆さんの困り感を見付け出していきたいと考えております。

（松井委員）

 身近なところで、産後うつの方を知っていますので、是非、実施していただきたいと

思っております。受け渡しがなかなかスムーズにいかないかもしれませんが、取りこぼ

しがないようにケアしていただきたいと思います。

全員異議なく原案のとおり決定

議第７号 押印を求める手続の見直し等に伴う関係教育委員会要綱の整備に関する要綱の

制定について

村上教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく原案のとおり決定

議第８号 三条市就学援助費交付要綱の一部改正について

髙橋小中一貫教育推進課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく原案のとおり決定

議第９号 さんじょう一番星育成事業実施要綱の一部改正について

星教育センター長、恋塚生涯学習課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく原案のとおり決定

議第 10号 第２期三条市障がい児福祉計画の策定について

平岡子育て支援課長が説明

- 5 -

（松井委員）

数字だけ見ていると、年々増えているのでびっくりしています。放課後等デイサービス

の実際の利用者数も年々増えているということは、民間の施設があるということですか。

（平岡子育て支援課長）

 御指摘のとおり、民間の事業所でございます。

（松井委員）

 全てですか。

（平岡子育て支援課長）

放課後等デイサービスについては、三条市内においては、民間の事業所のみが運営し

ております。児童発達支援につきましては、行政で事業所を１施設持っております。栄

庁舎の３階にございます子ども発達ルームで、児童発達支援に該当するものでございま

す。

全員異議なく原案のとおり決定

議第 11号 三条市小中一貫教育推進指針の改定について

星教育センター長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく原案のとおり決定

(4) 次回教育委員会定例会の日程について

村上教育総務課長から提案があり、教育長が諮り次のとおり決定

     〔日時〕令和３年４月 26日（月）午後１時 30分

９ 閉会宣言  午後２時 47分

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してここ

に署名する。

                        三条市教育委員会

                         教育長 長谷川 正二